O
 ::::...eme„,„e„e„,e,„.....emeeeeee

stETAAUDE
---gamens PREFEITURA DE

CASCAVEL
Ceará

Memorando N° 0252.1 Cascavel, 12 de Março de 2024.

A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DE CASCAVEL/CE

Ao limo. Senhor
Cleiton Pereira da Silva
Secretário da Educação de Cascavel-CE

Assunto: Autorização para ADESÃO/CARONA a Ata de Registro de Preços n° 033/2023
oriundo do Pregão Presencial n° 01.16.02.2023-PE

Com fulcro no decreto n° 7.892 de 23 de Janeiro de 2013, que regulamenta o sistema de
preços previsto no art. 15° da Lei de Licitações 8.666, de 21 de junho de 1993, e considerando
que esse Sistema permite a redução de custos operacionais e a otimização dos processos de

1110 aquisição e contratação de bens e serviços pela administração pública, vimos através desse,
consultar, Vossa Senhoria sobre a possibilidade de aderir, a Ata de Registre de Preços
n°033/2024 oriundo do Pregão Presencial n° 01.16.02.2023-PE, realizada pela Secretaria da
Educação do município de Cascavel-CE, que tem como objeto o REGISTRO DE PREÇOS
VISANDO A AQUISIÇÃO DE MUDAS DE PLANTAS E SERVIÇOS DE PAISAGISMO E
ARBORIZAÇÃO DESTINADOS AS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE
ENSINO JUNTO A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CASCAVEL-CE.,
para atender as necessidades da Secretaria da Educação do Município de Cascavel-CE.

A referida Adesão visa à AQUISIÇÃO DE MUDAS DE PLANTAS E SERVIÇOS DE
PAISAGISMO E ARBORIZAÇÃO DESTINADOS AS DEMANDAS DA SECRETARIA DA
SAÚDE, do Município de Cascavel-CE.

As quantidades que desejamos com base no Ar. 1°, § 1°-A ao § 4° do Decreto n° 9.488, de
30 de agosto de 2018 — que alterou o Decreto n° 7.892, de 23 de janeiro de 2013, são informadas
abaixo:

EMPRESA DETENTORA: PLANTE JARDINS CULTIVO DE PLANTAS E PAISAGISMO
LTDA
CNPJ: 07.423.727/0001-20

LOTE 1

ITEM DESCRIÇÃO UNIR QUANT VALOR
UNIT

VALOR  TOTAL
1 Adcnium ~surra - Rosa do deserto, altura mínima 80cm UND 3 R$ 1)0,00 R$ 570,00
2 Beaucarnea recurvata- Pata de Elefante, altura mínima 60 cm UNO 3 R$ 150,00 R$ 450,00
3 Bismarekiallobilis - Palmeira Azul, altura mínima 1 mt UNI) 1 R$ 400,00 R$ 400,00
4 Bougainvillea glabra - primavera, altura mínima 50cm UND 18 R$ :.0,00 R$ 183,00
5 Bougainvillea spectabilis - primavera, altura mínima 1m UND 18 R$ 19,00 R$ 342,00
6 Chefleria pequena - Chefleria, altura mínima 80cm UND 18 R$ -49,00 R$ 882,00
7 Clusia Major - Clusia Major, altura mínima 80em UND 112 R$ 10,00 R$ L 120,00
8 CodiaeumVariegatum - Cróton, altura mínima 80cm UND 37 R$ 45,00 R$ 1.665,00
9 Cordyline fruticosa- Dracena vermelha, altura mínima 80cm UNE) 37 R$ 45,00 R$ 1.665,00
10 Cycas revoluta - palmeira cica, altura mínima 80 em UND 7 R$ 350,00 R$ 2.450,00
11 DianeellaTasmanica - Dianela, altura mínima 20cm UND 112 R$ 8,00 R$ 896,00
12 Dieteslridioides - Moreia de flor branca, altura mínima 40em UND 18 RI 19,00 R$ 342,00
13 Dracaenatrifaseiata - espada de são Jorge, altura mínima 20cm UND 15 R$ 15,00 R$ 225,00
14 DypsisLutescens - Palmeira Areca Bambu, altura mínima 50cm UNE) 18 R$ 20,00 R$ 360,00
15 Euphorbiahypericifolia - euetu paulista, altura mínima 10cm UND 112 Rs 5,00 R$ 560,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASCAVEL/CE
Rua: Otávio Felício de Sousa, 29201Centro10EP: 62.850-000 C.N.P.J. 11.412.197/0001-92

(85)3334-04191E: saude@caseaveLee.gov.br

ilr)C/C-C

ld42k —1z9/3

PREFEITURA DE 1 	 O SiCIRnARM OA

CASCAVEL (Z)9 SAUDE
-02

O F LS 	"Pc;
1.)

16 H ibiscus - papoula, altura mínima 50cin UND 18 R.$ 15,00 R$ 270,00
17 hyophorbe lagenicaulis - palmeira garrfRo, altura mínima 60cm UND 3 R$ 290,00 R$ 870,00
18 1xoriaChinensis - Ixoria rei, altura mínima 80cm UND 18 R$ 19,00 RS 342,00
19 Liucuala grandis - Palmeira leque japonês, altura mínima 60cm UNO 3 R$ 49,00 R$ 147,00

20 Mini Ixoria - mini lacre, altura mínima 20cm UND 112 RS 5,00 RS 560,00

21 Mussaenda Alicia - Mussaenda, altura mínima 50cm UND 15 RS 25,00 R$ 375,00

22 Myrciaria cauliflora- Jabuticabeira, altura mínima 2,5mt UND 1 R$ 290,00 R$ 290,00

23 NeriumOleander - Espirradeira, altura mínima Imt UNI) 37 R$ 15,00 R$ 555,00

24 Phoenix - palmeira fenix, altura mínima lint UNI) 18 R$ 140,00
R$ 29,00

R$ 2.520,00
R$ 522,00 25 Piumeria rubra - jasmin manga, altura mínima 50cm UNI) 18

26 RavenalaMadagascariensis - Banira Leque, altura mínima 80cm UND 3 R$ 140,00 R$ 420,00

27 Tradescantia spathacea - abacaxi roxo, altura mínima 10cm UND 112 R$ 5,00 R$ 560,00

28 TradescantiaPallidaPurperea - Trapoeraba roxa,. altura mínima 10cm UNI) 112 R$ 2,00 RS 224,00 _

29 Vetchia merrilli - Palmeira Havaí, altura mínima I ,5int UNI) 18 gs 149,00 R$ 2.682,00

30 Washingtonia filifera- Palmeira whasingtonia, altura mínima Imt UND 7 R$ 199,00
R$ 390,00

R$ 1.393,00
R$ 7.020,00 31 WodyetiaBifurcata - palmeira rabo de raposa, altura mínima 2,5mt UND 18

32 Zoysia japonica- Grama Esmeralda em tapete M' 750 R$ 18,00 RS 13.500,00

33 Aroeira, espécie: LithraeaMolleoides, altura mínima do fuste 2m UND 3 RS 145,00 RS 435,00

34 Carnaúba (planta adulta), espécie: Copem icia prunífera, altura mínima do fuste 2m UND 3 R$ 149,00 R$ 447,00

35 Copaiba, espécie: Copai feralangsdorffn, altura mínima do fuste 2m UND 3 RS 145.00 R$ 435,00

36 Flamboill, espécie: Delonix Regia, altura mínima do fuste 2m UND 11 R$ 149,00 R$ 1.639,00

37 Ipe Amarelo, espécie: HandroanthusSenatifolius, altura mínima do fuste 2m UNO 11 R$ 149,00 R$ 1.639,00
R$ 1.043,00 38 lpe Branco, espécie: Handroanthuslmpetiginosus, altra mínima do fuste 2m UND 7 R$ 149,00

39 lpe Rosa, espécie: Handroanthuslmpetiginosus, altra mínima do fuste 2m UND 11 R$ 149,00 U 1.639,00

40 Ipe Roxo, espécie: Handroanthuslmpetiginosus, altra mínima do fuste 2m UNI) 11 R$ 149,00 R$ 1.639,00

41 Jacarandá-paulista, espécie: Machaeriumvillosum, altura mínima do fuste 2m UND I I R$ 149,00 ItS 1.639,00

42 Munguba, espécie: Ceiba Glaziovii, altura mínima do fuste 2m UND 3 R$ 145,00 RS 435,00

43 Oiti' espécie: Licania Tomentosa, altura mínima do fuste 2m UNO 3 R$ 145,00 RS 435,00

44 Pau Branco, espécie: CordiaOncocalyx, altura mínima do fuste 2m UND 3 R$ 145,00 R$ 435,00

45 Pau Ferro, espécie: LibidibiaFerrea, altura mínima do fuste 2m UND 7 R$ 149,00 R.$ 1.043,00
RS 1.043,00 46 Sete copas africana, espécie: Terminal ia mantaly, altura mínima do fuste 2m UND 7 R$ 149,00

47 Adubo composto orgânico pronto para plantio, saco com 40 kg UND 75 R$ 35,00 RS 2.625,00

48 Argila expandida, SOL UNI) 3 R$ 69,00 RS 207,00

49 Bagana (Palha de carnaúba triturada), saco com 20kg UND 75 R$ 17,00 R$ 1.275,00

50 Casca de Pinus polida, saco com 25Iitros UNI) 3 R$ 49,00 RS 147,00

51 Fertilizante tipo NPK 10-10-10, saco com 25kg UND 3 R$ 99,00 R$ 297,00

52 Fertilizante tipo P205 (Fosfato simples), saco com 25kg. UND 3 R$ 99,00 R$ 297,00

53 Limitador de grama plástico, 20 cm de altura, rolo com 100m. UND 3 R$ 290,00 R$ 870,00

54 Pedra dolomita branca, saco com 50 kg., tamanho 2 UNO 3 R$ 30,00 RS 90,00

55 Pedra seixo natural, saco com 50 kg UNO 3 R$ 30,00 R$ 90,00

56 Vaso cimento tipo jardineira, largura: 30 cm, comprimento: 1 mt, profundidade: 30 cm UND 15 RS 199,00 R$ 2.985,00

57
Protetor de árvore (garajau) em aço galvanizado, pintado com tinta resistente ao sol
medindo: 150 altura e 50cm de diametro com abertura lateral.

UND
18  R$ 3000  Ri  5400,00

58 Vaso cimento caixa frisada média, largura: 50 cm x 50 cm, altura: 50 .cm UND 15 R$ 140,00 R$ 2.100,00

59
Vaso cimento, tipo cilindro, acabamento liso, pintado, resistente ao sol, com medidas
aproximadas: 90 cm de altura e 30 cm de diametro superior.

UNO 15 R$ 240,00 RS 3.600,00

60
Vaso cimento, tipo bacia, acabamento rústico, resistente ao sol, com medidas mínimas
aproximadas: 60cm de diâmetro x 30 altura

um)
3 R$ 200,00 R$ 600,00

i

61

Vaso cimento, tipo bola, liso pintado com tinta tatex, resistente ao sol, com aplique de
liquibrilho, com medidas mínimas aproximadas: 70cm de diâmetro inferior em base
reta X 78cm de diâmetro superior X 68cm de altura, com 8I cm de diâmetro interno no
cenrto da altura do vaso (parte curvada)

UND 3 R$ 400,00

I

R$ 1200,00

61 Vaso quadrado em polietileno, 35 x 35, altura: 55 em. UND 3 R$ 152,00 R$ 456,00

e 	 VALOR TOTAL RS 80.542,00

A solicitação ora referida tem como valor estimado de contratação R$ 80.542,00 (oitenta
mil e quinhentos e'quarenta e dois reais).

Portanto em sendo aprovado o presente pedido, também solicitamos cópias dos autos,
conforme documebtos relacionados abaixo:

• EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS;

• ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DAS SESSÕES;

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASCAVEL/CE
Rua: Otávio Felicio de Sousa, 2920 1CentroICEP: 62.850-0001C.N.P.J. 11.412.197/0001-92

CD: (85)3334-04191 CR saude@caseavel.ce.gov.br

CASCAVEL ° stETAÃUDE
PREFEITURA DE

Ceará

• EDITAL E SEUS ANEXOS;
• TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO;
• CÓPIA DA PROPOSTA READEQUADA;
• CÓPIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS;
• CÓPIA DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DA EMPRESA DETENTORA

DO REGISTRO DE PREÇOS (devidamente numerado e carimbado na forma da lei);

Sem mais para o momento, agradecemos antecipadamente e permanecemos a
disposição para prestar os esclarecimentos adicionais que se fizerem necessários.

Margareth'Teles de Queiroz
Secretária Municipal da Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASCAVEL/CE
Rua: Otávio Felicio de Sousa, 29201 Centro 1 CEP: 62.850-0001C.N.P.J. 11.412.197/0001-92

a): (85)3334-04191E: saude@caseaveLee.gov.br

PREFEITURA DE

CASCAVEL
Ceará

lO 	Rm

stETAUDE

LOTE 02

ITEM DESCRIÇÃO UND) QUANT VALOR
UNIT

VALOR
TOTAL

1
Serviço de transplantio de árvores adultas (dap igual ou superior a
10cm) para local adequado, acompanhado de profissionais e maquinários
adequados.

SERV. 15 RS 715,30 R$ 10.729,50

2 Serviço de plantio de árvores nativas de médio porte (dap menor que
10cm) medindo de 2 a 3mt de altura.

SERV. 112 R$ 56,22 R$ 6.296,64

3
Serviço de paisagismo com plantio/instalação de grama em tapete e
plantas ornamentais incluindo preparação do solo, acompanhado por
profissional e ferramentas adequadas.

SERV.
POR m, 750 R$ 11,08 R$ 8.310,00

4
Serviço de transplantio de carnaubeiras (copernicapruifera) - com 2 a
3m de altura (tronco) e serviço de plantio acompanhado por profissional

  habilitado.
SERV. 3 R$ 621,00 R$ 1.863,00

5 Serviço de extração de arvores adultas (dap igual ou superior a 10cm)

com arrancada total de tronco e raizes externas.
SERV. 3 R$ 515,18 R$ 1.545,54

VALOR TOTAL RS 28.744,68

EMPRESA DETENTORA: RAMON LINHARES RAULINO ME
• CNPJ: N° 34.219.276/0001-87

Memorando N° 0252.2 Cascavel, 12 de Março de 2024.

A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DE CASCAVEL/CE

Ao Ilmo. Senhor
Cleiton Pereira da Silva
Secretário da Educação de Cascavel-CE

Assunto: Autorização para ADESÃO/CARONA a Ata de Registro de Preços n° 034/2023
oriundo do Pregão Presencial n° 01.16.02.2023-PE

Com fulcro no decreto n° 7.892 de 23 de Janeiro de 2013, que regulamenta o sistema de
preços previsto no art. 15° da Lei de Licitações 8.666, de 21 de junho de 1993, e considerando
que esse Sistema permite a redução de custos operacionais e a otimização dos processos de

•
aquisição e contratação de bens e serviços pela administração pública, vimos através desse,
consultar, Vossa Senhoria sobre a possibilidade de aderir, a Ata de Registro de Preços
n°034/2023 oriundo do Pregão Presencial n° 01.16.02.2023-PE, realizada pela Secretaria da
Educação do município de Cascavel-CE, que tem como objeto o REGISTRO DE PREÇOS
VISANDO A AQUISIÇÃO DE MUDAS DE PLANTAS E SERVIÇOS DE PAISAGISMO E
ARBORIZAÇÃO DESTINADOS AS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE
ENSINO JUNTO A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CASCAVEL-CE.,
para atender as necessidades da Secretaria da Educação do Município de Cascavel-CE.

A referida Adesão visa à AQUISIÇÃO DE MUDAS DE PLANTAS E SERVIÇOS DE
PAISAGISMO E ARBORIZAÇÃO DESTINADOS AS DEMANDAS DA SECRETARIA DA
SAÚDE, do Município de Cascavel-CE.

As quantidades que desejamos com base no Ar. 1°, § 1°-A ao § 4° do Decreto n° 9.488, de
30 de agosto de 2018 — que alterou o Decreto n° 7.892, de 23 de janeiro de 2013, são informadas
abaixo:

LOTE 03

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASCAVEL/CE
Rua: Otávio Felleio de Sousa, 29201 Centro 1 CEP: 62.850-0001 C.N.P.J. 11.412.197/0001-92

(85)3334-04191(21: saude@cascavelce.gov.br

&dbzu-Jecrrnot,,
Jp/

CASCAVEL ;à stRAAUDE
Ceará

PREFEITURA DEI

ITEM
1
1 	ITEM ITEM QUANT VALOR

UNIT
VALOR
TOTAL

6

Serviço de limpeza de terreno (capina, roçagem e despraguejamento),
poda de árvores adultas, manutenção de áreas ajardinadas (corte de
grama, despraguejamento do gramado, poda de plantas ornamentais e
aplicação de insumos) retirada dos resíduos gerados e galhos para área
externa (coleta da limpeza publica), o serviço deve ser realizado em todas
as unidades de ensino do município de Cascavel/CE (bairros,
comunidades, distritos) mediante necessidade e aviso prévio. A equipe de
trabalho, ferramentas, deslocamentos e custos adicionais e de inteira
responsabilidade da empresa contratada.

MENSAL 1 RS 24.166,66 R$ 24.166,66

1 	 VALOR TOTAL R$ 24.166,66 ,

A solicitação ora referida tem como valor estimado de contratação R$ 52.911,34
(cinquenta e dois mil e novecentos e onze reais e trinta e quatro centavos).

Portanto em sendo aprovado o presente pedido, também solicitamos cópias dos autos,
conforme documentos relacionados abaixo:

• EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS; 	-5,.0 t)  Liei , • cD 	-5,  \ • ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DAS SESSÕES; 	 i  t g\ V

• CÓPIA DA ÁTA DE REGISTRO DE PREÇOS;

Qc.)FLS-----. o • EDITAL E SEUS ANEXOS; 	 1
• TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO; 	 \
• CÓPIA DA PROPOSTA READEQUADA;

• CÓPIA DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DA EMPRESA DETENTORA
DO REGISTRO DE PREÇOS (devidamente numerado e carimbado na forma da lei);

Sem mais para o momento, agradecemos antecipadamente e permanecemos a
disposição para preStar os esclarecimentos adicionais que se fizerem necessários.

Margar th Teles de Queiroz
• Secretária Municipal da Saúde

1

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASCAVEL/CE
Rua: Otávio FelIcio de Sousa, 29201 Centro10EP: 62.850-0001C.N.P.J. 11.412.197/0001-92

CD: (85)3334-04191 CE: saude@eascavel.ce.gov.br